

KẾ HOẠCH
Kiểm tra công tác thi đua, khen thưởng năm 2017

Thực hiện phương hướng, nhiệm vụ công tác thi đua, khen thưởng (TĐKT) của Ủy ban nhân dân tỉnh năm 2017. Để nâng cao chất lượng quản lý nhà nước về công tác TĐKT Ủy ban nhân dân tỉnh đề ra Kế hoạch kiểm tra công tác TĐKT năm 2017 như sau:

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU

1. Mục đích:

- Kiểm tra để đánh giá đúng thực trạng tình hình công tác lãnh đạo, chỉ đạo và tổ chức thực hiện chính sách, pháp luật về công tác TĐKT trên địa bàn tỉnh. Trên cơ sở đó phát huy những ưu điểm, tiến bộ, kịp thời phát hiện yếu kém để chấn chỉnh, góp phần nâng cao hiệu quả công tác TĐKT.

- Tạo chuyển biến mạnh mẽ trong việc đổi mới tổ chức các phong trào thi đua và thực hiện chính sách khen thưởng nhằm thực hiện đạt và vượt các chỉ tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh năm 2017 đã đề ra.

- Đưa công tác kiểm tra thực hiện công tác TĐKT của tỉnh và các cơ quan, địa phương, đơn vị vào nề nếp, trở thành công tác thường xuyên của các ngành, các cấp.

2. Yêu cầu:

- Đối với Đoàn Kiểm tra: Thực hiện đúng nội dung, thời gian nêu trong kế hoạch, báo cáo kết quả kiểm tra về UBND tỉnh; quá trình kiểm tra không gây trở ngại đến các hoạt động bình thường của các cơ quan, địa phương, đơn vị.

- Đối với đơn vị được kiểm tra, tự kiểm tra: Báo cáo đủ nội dung và đúng thời gian theo yêu cầu của Đoàn Kiểm tra; thực hiện nghiêm túc kết luận kiểm tra.

II. ĐỐI TƯỢNG, NỘI DUNG VÀ THỜI GIAN KIỂM TRA

1. Đối tượng:

- Được kiểm tra trực tiếp:

+ Các Sở: Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Ngoại vụ; Hội Nông dân tỉnh; Hội Chữ thập đỏ; Trường Cao đẳng Y tế; Công ty Cổ phần Phát triển đô thị Kiên Giang.



+ Các huyện: An Minh, Giồng Riềng, Gò Quao. Mỗi huyện được kiểm tra chọn 02 đơn vị cấp xã để Đoàn trực tiếp kiểm tra và mời đại diện các xã, thị trấn còn lại tham dự buổi kết luận kiểm tra để rút kinh nghiệm.

- Tự kiểm tra: Các sở, ban, ngành, đoàn thể cấp tỉnh; các huyện, thị xã, thành phố và các doanh nghiệp thuộc Khối thi đua của tỉnh còn lại.

2. Nội dung kiểm tra:

Kiểm tra việc chấp hành quy định pháp luật về công tác TĐKT: Công tác chỉ đạo, điều hành công tác TĐKT (triển khai thực hiện và xây dựng các văn bản nhằm cụ thể các quy định của pháp luật về TĐKT tại cơ quan, địa phương, đơn vị...); việc tổ chức thực hiện các phong trào thi đua (kế hoạch phát động, đăng ký thi đua) tại cơ quan, đơn vị, địa phương: Phong trào thi đua thực hiện nhiệm vụ được giao (đối với cơ quan, tổ chức), phong trào thi đua thực hiện chỉ tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội; thi đua chuyên đề: “Chung tay xây dựng nông thôn mới”, “Chung tay vì người nghèo và công tác từ thiện xã hội”, phong trào thi đua “Nâng cao tỷ lệ đóng Bảo hiểm y tế” (đối với cấp huyện, cấp xã), phong trào thi đua “Doanh nghiệp sản xuất kinh doanh giỏi và đúng pháp luật” (đối với doanh nghiệp thuộc các thành phần kinh tế) và các phong trào thi đua theo chuyên đề hoặc theo đợt phù hợp thẩm quyền; công tác phát hiện, bồi dưỡng, tổng kết nhân rộng mô hình, điển hình tiên tiến; quy trình, hồ sơ thủ tục xét khen thưởng (biên bản họp xét của đơn vị cơ sở, của Hội đồng TĐKT, quyết định công nhận sáng kiến cơ sở, quyết định khen thưởng), công tác lưu trữ hồ sơ, tài liệu về TĐKT theo quy định; việc bố trí cán bộ làm công tác TĐKT; việc thực hiện quy trình nghiệp vụ thẩm định hồ sơ trình khen thưởng; hoạt động của Hội đồng TĐKT, Hội đồng xét sáng kiến cơ sở (việc thành lập, quy chế hoạt động, phân công thành viên); việc thực hiện lập và sử dụng quỹ TĐKT; công tác giải quyết khiếu nại, tố cáo về TĐKT; việc chấp hành quy định về mẫu bằng, giấy khen, khung....

3. Thời gian kiểm tra và mốc thời gian báo cáo:

- Thời gian kiểm tra trực tiếp trong quý III năm 2017;
- Mốc thời gian báo cáo tự kiểm tra từ ngày 01/01/2017 đến thời điểm kiểm tra.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Thành lập Đoàn kiểm tra

Thành phần Đoàn Kiểm tra: Phó Giám đốc Sở Nội vụ, Phó Chủ tịch Thường trực Hội đồng TĐKT tỉnh, Trưởng ban TĐKT làm Trưởng đoàn; các thành viên gồm: Thành viên Hội đồng TĐKT tỉnh được phân công phụ trách Cụm, Khối thi đua có đơn vị được kiểm tra; lãnh đạo và công chức Ban TĐKT.

Nhiệm vụ của Đoàn Kiểm tra: Xây dựng Đề cương báo cáo; tổ chức kiểm tra theo kế hoạch và báo cáo kết quả kiểm tra; đề xuất xử lý các vấn đề phát hiện

trong quá trình kiểm tra về UBND tỉnh. Đoàn Kiểm tra có chia thành các Tổ Kiểm tra và phân công thành viên Đoàn Kiểm tra làm Tổ trưởng.

2. Các cơ quan, đơn vị, địa phương được kiểm tra: Tự tổ chức kiểm tra và lập báo cáo theo đề cương của Đoàn Kiểm tra; tạo điều kiện để Đoàn Kiểm tra thực hiện nhiệm vụ theo thông báo về lịch kiểm tra cụ thể đối với từng cơ quan, địa phương, đơn vị.

3. Các cơ quan, đơn vị, địa phương còn lại tự kiểm tra và lập báo cáo tự kiểm tra theo đề cương của Đoàn Kiểm tra gửi về UBND tỉnh (qua Ban Thi đua - Khen thưởng, Sở Nội vụ) trước ngày 15/10/2017 để tổng hợp báo cáo UBND tỉnh.

4. Giao Sở Nội vụ (Ban Thi đua - Khen thưởng) tham mưu UBND tỉnh thành lập Đoàn Kiểm tra, tham gia thực hiện kiểm tra các cơ quan, địa phương, đơn vị nêu trên và theo dõi việc thực hiện kết luận kiểm tra, tổng hợp báo cáo UBND tỉnh và Ban Thi đua - Khen thưởng Trung ương./.

Nơi nhận:

- Hội đồng TĐKT Trung ương;
- Ban TĐKT Trung ương (Hà Nội, TP. Hồ Chí Minh);
- TT. Tỉnh ủy ;
- TT. HĐND tỉnh;
- Chủ tịch và các PCT. UBND tỉnh;
- Sở, ban, ngành, đoàn thể cấp tỉnh;
- UBND các huyện, thị xã, thành phố;
- Doanh nghiệp thuộc Khối thi đua của tỉnh;
- Thành viên Hội đồng TĐKT tỉnh;
- Ban TĐKT, Sở Nội vụ (5b);
- LĐVP, P.VHXXH;
- Lưu: VT, vttkieu.

KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH



Mai Văn Huỳnh

Mai Văn Huỳnh

